جلد ۳۲ | ۲۲ ماہ شہادت ۱۳۰۵ھ | ۲۱ جمادی الاول ۱۳۶۵ھ | ۲۷ اپریل ۱۹۴۶ء | نمبر ۵۶

## ملفوظات حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام

### موجودہ زمانہ کا جہاد

Digitized by Khilafat Library Rabwah

”اس وقت تو حرب ایک فن ہو گیا ہے کہ دو ریٹھے ہوئے بھی ایک آدمی توپ اور بندوق چلا سکتا ہے۔ مگر ان دنوں میں سچا بہادر وہ تھا جو تلواروں کے سامنے نہیں ہیرا ہوتا۔

افسوس آج دو چھوٹے بچے جن میں سے ایک مولانا بخش صاحب کالکا اور دوسرا نواسہ صاحب ڈھاب میں ڈوب کر فوت ہو گئے۔ اس طرح ڈھاب کی بار نقصان پہنچا چکی ہے۔ اس کا جو حصہ آبادی کے ساتھ ملا ہوا ہے۔ کم از کم اس کے ختم کر دینے کا کوئی انتظام ہونا چاہیے۔

— — — — —

# بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ الفضل

قادیان دارالامان مورخہ ۲۲ جمادی الاول ۱۳۶۷ھ
۲۴ مارچ ۱۹۴۷ء

## مولانا ابوالکلام آزاد اور ہندو

راز ایڈیٹر

حال ہی میں مولانا ابوالکلام آزاد صاحب نے جب کانگرس اور مسلم لیگ کے اتحاد کی خاطر ایک بیان سن کر کیا۔ اور اس میں مصالحت کے لئے کانگرس کی منظوری سے ایک نیا فارمولہ پیش کرتے ہوئے لکھا کہ "میں کانگرس کے ماتحت یہ فارمولہ تسلیم کر اسے ہی کامیاب ہوا ہوں۔